
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

DETERMINAZIONE  SINDACALE 
 

 

Copia 
  

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N.    15   DEL   14.09.2021 
 

 
 

Oggetto: Proroga incarico architetto Giardina Francesco art. 110 comma 1 del D.Lgvo 

267/2000 Istruttore Direttivo Tecnico Responsabile Area Tecnico Manutentiva e di Gestione 
del Territorio.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               IL SINDACO 

             F.to Giuliano Cortina 
             

  
 
 
 
 
       
        
 
 
 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 
 

 

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 78 del 02.10.2019, immediatamente esecutiva, è 
stato stabilito di avviare una procedura comparativa dei curricula, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del 
D.Leg.vo 267/2000, per il reperimento della figura di un Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1 a 
tempo determinato e part time a 24 ore settimanali, al quale conferire l'incarico di Responsabile 
dell'Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio, per il periodo, dalla data di stipula del 
contratto e sino alla scadenza del mandato elettorale del Sindaco, prorogabile per tre anni; 

 
Con il medesimo provvedimento è stato approvato l'avviso di selezione da pubblicare 

all'albo pretorio on line del Comune e nella sezione -  Amministrazione Trasparente -  alla voce bandi e 
gare, per 15 giorni consecutivi; 

 
Dato atto che l'avviso e l'istanza, sono stati pubblicati con decorrenza dal 3 al 21 Ottobre 

2019; 
 
Richiamata la  determinazione sindacale n. 01 del 13.01.2020 con la quale, a conclusione della 

procedura comparativa, è stato individuato nell’architetto GIARDINA Francesco il candidato cui 
conferire  l’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1; 

 
Vista la determinazione sindacale n. 3 del 21.01.2020 con la quale è stata attribuita al suddetto 

professionista l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del 
Territorio; 

 
Visto il contratto di lavoro, part time a 24 ore settimanali, stipulato  in data 21 gennaio 2020 con 

il predetto architetto Giardina, per la durata, dalla data della sottoscrizione del contratto e sino alla 
scadenza del mandato elettorale del sindaco, prorogabile per tre anni; 

 
Dato atto che a seguito delle elezioni amministrative del 4 e 5 ottobre 2020, il sottoscritto è 

stato proclamato Sindaco, con conseguente conclusione del precedente mandato amministrativo; 
 
Che al fine di garantire la continuità delle funzioni fondamentali proprie dell’Area Tecnico 

Manutentiva e di Gestione del Territorio,  con propria determinazione  N. 14 del 14.10.2020 è stato 
prorogato il predetto incarico  per mesi sei, con decorrenza dal 6 ottobre 2020; 

 
Con propria determinazione  n. 15 del 14.10.2020 è stata attribuita al suddetto professionista 

l’incarico di Responsabile di p.o. dell’ Area  Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio; 
 
Che con successiva determinazione n. 7 del 08.04.2021 è stato prorogato il suddetto incarico 

fino al 06 Ottobre 2021 a part time a 24 ore settimanali; 
 
Con propria determinazione  n. 08 del 12.04.2021 è stata attribuita al suddetto professionista 

l’incarico di Responsabile di p.o. dell’ Area  Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio; 
 
Atteso che il contratto di lavoro stipulato con l’Architetto Giardina scade il 6 Ottobre c.a.,  che 

l’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del territorio  è sprovvista di figure apicali, che non vi sono 
all’interno dell’Ente professionalità adeguate per assumere la responsabilità dei Servizi che ricadono 
nella predetta Area, tenuto conto delle tante attività in itinere che rivestono carattere prioritario, al fine, 
anche, di evitare responsabilità per eventuali omissioni o ritardi nelle pratiche, si ritiene necessario ed 
urgente procedere alla proroga del predetto incarico  sino al 31.12.2021; 

 
Considerato che il suddetto professionista è in possesso di idonea professionalità per l’incarico 

da ricoprire;  
 



Vista la deliberazione di G.M. N. 23 del 07.04.2021, immediatamente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il programma del fabbisogno di personale per il triennio 2021/2023 e dato atto che in 
detta  programmazione è stata, fra l’altro prevista, la possibilità di proroga secondo il vigente contratto, 
dell’incarico di Istruttore Direttivo Tecnico, affidato,  ai sensi dell’art. 110 comma 1 del D.Legvo 
267/2000, con possibilità di ulteriore proroga secondo la convenzione in atto …” ; 

 
 Visto l’art.110 comma 1 del D.Legvo 267/2000; 
 Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi; 
 Vista la propria competenza 
  
   

DETERMINA 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
prorogare, sino al 31.12.2021, l’incarico, a part time a 24 ore settimanali, di Istruttore Tecnico Direttivo 
- Responsabile dell’Area  Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio -  conferito all’Architetto 
Giardina Francesco, nato a Palermo il 02.09.1973, ai sensi dell’ art.110 comma 1 del D.Legvo 
n.267/2000, con la  determinazione Sindacale n. 01 del 13.01.2020, citata in premessa; 

 
Dare atto: 
Che il predetto incarico è prorogato agli stessi patti e alle medesime condizioni di cui al 

precedente;  
   

 Che il presente provvedimento si adotta,  al fine di dare continuità ad un servizio fondamentale 
per l’Ente, tenuto conto dell’urgenza di salvaguardare l’erogazione dei servizi essenziali che restano in 
capo all’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio; 

 
Di dare, altresì, atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 4 del D.lgs. n.39/2013, 

l’efficacia del presente incarico è subordinata all’acquisizione della dichiarazione di insussistenza di 
cause di inconferibilità o di incompatibilità resa dal responsabile nominato. 

 
 

 
        IL SINDACO 
                F.to Giuliano Cortina 
 
 
 
 
 

              14/09/2021   
Parere di regolarità tecnica 
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Rag. Vincenzo La Russa 
 

___________________________________ 
 
 

 

                14/09/2021   
Parere di regolarità contabile 
      Il Responsabile dell’Area Contabile 
 F.to Ragioniere Di Stefano Santo 
 
____________________________________ 



 
 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai sensi 
dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla legge 

127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Scillato, lì__________               F.toRag. Di Stefano Santo 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. 
Consecutivi. 
 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 

 
Lì _______________ 
 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO GENERALE               
F.to Bartolone Sebastiana         F.to Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 
 
 


